UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:     /BC-SVHTTDL Đồng Tháp, ngày       tháng      năm 2020

BÁO CÁO

Công tác thăm dò khảo cổ dự án Đường vành đai Tây Bắc

thuộc Khu di tích Gò Tháp
____________________________________

Căn cứ Công văn số 1017/VPUBND-ĐTXD ngày 28 tháng 11 năm 2018 của

Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc phương án đầu tư dự án Đường vành đai

Tây Bắc thuộc Khu di tích Gò Tháp;

Căn cứ Công văn số 206/VPUBND-THVXĐTXD ngày 01 tháng 4 năm 2020

của Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc tổ chức lập hồ sơ, thủ tục và thực hiện

công tác thăm dò, thám sát dự án Đường vành đai Tây Bắc thuộc Khu di tích Gò Tháp;

Căn cứ Quyết định số 1209/QĐ-UBND.HC ngày 03 tháng 8 năm 2020 của

Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc Phê duyệt điều chỉnh dự án đầu tư xây dựng công

trình Đường vành đai Tây Bắc thuộc Khu di tích Gò Tháp.

Căn cứ Quyết định số 2266/QĐ-BVHTTDL ngày 12 tháng 8 năm 2020 của

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thăm dò khảo cổ.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo công tác tổ chức thăm dò khảo cổ

dự án Đường vành đai Tây Bắc thuộc Khu di tích Gò Tháp, cụ thể như sau:

1. Công tác chuẩn bị thăm dò khảo cổ

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hợp đồng với Viện Khảo cổ học tổ chức

thực hiện thăm dò khảo cổ dự án Đường vành đai Tây Bắc thuộc Khu di tích Gò

Tháp, do Tiến sĩ Phạm Văn Triệu chủ trì thực hiện.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch số 2097/KH-SVHTTDL

ngày 19/8/2020 về việc thăm dò khảo cổ dự án Đường vành đai Tây Bắc thuộc Khu

di tích Gò Tháp. Mời họp và triển khai cho các ngành liên quan như: Công an tỉnh

Đồng Tháp, Công an huyện Tháp Mười, UBND xã Tân Kiều, Công an xã Tân Kiều

để phối hợp thực hiện thăm dò khảo cổ.

2. Thực hiện công tác thăm dò

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và đơn vị chủ trì thăm dò khảo cổ đã tiến

hành đào 05 hố thăm dò trên vị trí xây dựng tuyến Đường vành đai Tây Bắc thuộc

khu vực bảo vệ II của Khu di tích Gò Tháp, mỗi hố có diện tích 5m2, cụ thể tại các

vị trí như sau:

- Vị trí phía sau Miếu Bà Chúa Xứ: đào 01 hố diện tích là 5m2, được ký hiệu

là: 20GT.TS.H.1, có tọa độ địa lý là: 100 36’ 31’’ vĩ độ Bắc, 1050 49’ 44’’ kinh độ

Đông, quá trình đào không phát hiện di tích, di vật văn hóa Óc Eo.

- Vị trí phía sau đền thờ Thiên hộ Võ Duy Dương: có đào 02 hố gồm:

+ Hố thứ 01, có diện tích là 5m2, được ký hiệu là: 20GT.TS.H.2, có tọa độ

địa lý là: 100 36’ 27’’ vĩ độ Bắc, 1050 49’ 55’’ kinh độ Đông, quá trình đào tìm được

9 mảnh vỡ đồ gốm, không phát hiện di tích văn hóa Óc Eo.

2

+ Hố thứ 02, có diện tích là 5m2, được ký hiệu là: 20GT.TS.H.3, có tọa độ

địa lý là: 100 35’ 24’’ vĩ độ Bắc, 1050 48’ 57’’ kinh độ Đông, quá trình đào không

phát hiện di tích, di vật văn hóa Óc Eo.

- Vị trí phía Tây Gò Tháp Mười (bên ngoài di tích Ao thần Gò Tháp): đào 01

hố có diện tích là 5m2, được ký hiệu là: 20GT.TS.H.4, có tọa độ địa lý là: 100 36’

27’’ vĩ độ Bắc, 1050 49’ 36’’ kinh độ Đông, quá trình đào không phát hiện di tích,

di vật văn hóa Óc Eo.

- Vị trí khu vực di tích Đìa Vàng – Đìa Phật: Do đây là nơi trũng, thấp của Khu di

tích, hiện tại đang là mùa mưa, nước ngập sâu khoảng 90 cm nên đoàn thăm dò không thể

mở hố đào thăm dò khảo cổ tại vị trí như dự kiến. Do đó, Trưởng Đoàn thăm dò khảo cổ

cùng đại diện các đơn vị tham gia giám sát thăm dò khảo cổ đã bàn bạc và thống nhất chọn

vị trí mở hố đào thăm dò tại vị trí tiếp giáp với di tích Đìa Phật – Đìa Vàng. Hố đào vẫn

đảm bảo nằm trong vị trí xây dựng đường vành đai Tây Bắc. Có đào 01 hố thăm dò có

diện tích là 5m2, được ký hiệu là: 20GT.TS.H.5, có tọa độ địa lý là: 100 36’ 34’’ vĩ độ Bắc,

1050 49’ 37’’ kinh độ Đông, quá trình đào không phát hiện di tích, di vật văn hóa Óc Eo.

Quá trình tổ chức thăm dò khảo cổ, tình hình ổn định, có sự giám sát chặt chẽ

của các cơ quan chức năng được phân công tham gia.

3. Kết quả thăm dò khảo cổ

Tất cả 05 hố đào thăm dò khảo cổ được thực hiện trên vị trí xây dựng đường

vành đai Tây Bắc thuộc khu vực bảo vệ II của Khu di tích Gò Tháp. Trong 05 hố đào

thăm dò khảo cổ không có phát hiện di tích kiến trúc văn hóa khảo cổ, có phát hiện 65

mảnh vỡ gạch, 09 mảnh vỡ đồ gốm. Các hiện vật trên đang được lưu giữ tại Ban Quản

lý Khu di tích Gò Tháp (có báo cáo của Chủ trì thăm dò khảo cổ gửi kèm).

Về thời gian thực hiện: Thực hiện đúng theo Quyết định cấp phép của bộ Văn

hóa, Thể Thao và Du lịch.

Kiến nghị của đơn vị chủ trì thăm dò khảo cổ:  Đề nghị các cơ quan có thẩm quyền

cho phép đơn vị xây dựng tuyến đường thực hiện các thủ tục tiếp theo để triển khai xây

dựng tuyến đường theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

Trên đây là báo cáo công tác tổ chức thăm dò khảo cổ dự án Đường vành đai Tây

Bắc thuộc Khu di tích Gò Tháp, xin báo cáo đến Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Bộ VHTT&DL;

- UBND Tỉnh;

- Cục Di sản văn hóa;

- Viện Khảo cổ học;

- Công an tỉnh Đồng Tháp;

- Ban Quản lý ĐTXDCTGT;

- Công an huyện Tháp Mười;

- UBND, Công an xã Tân Kiều;

- Lãnh đạo Sở;

- KDT Gò Tháp;

- Lưu: VT, QLVH (LTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bình Minh

		2020-08-27T08:18:57+0700

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-08-27T08:56:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-08-27T08:56:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-08-27T08:56:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-08-27T08:56:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!